EDITAL DE Tomada de Preço N.º 4/2022

Aquisição de Materiais para
Artesanato para o CRAS.

                                         CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Municipal de PLANALTO, no
uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações
posteriores, torna público para conhecimento dos interessados que às 10:00 horas do dia
14 de Março de 2022, na Prefeitura  Municipal de Planalto, reunirá a Comissão de
Licitação, com a finalidade de receber propostas para a presente licitação, do tipo Menor
Preço por Item.

1  DO OBJETO:

Aquisição de materiais para o Curso de Geração de Renda do CRAS:

Item Qtde. Unid. Descrição

1 320 POT Tinta para tecido 37 ml, Vermelho (30 unidades), Verde (25 unidades), Branco
(40 unidades), Amarelo (25 unidades), Azul claro (25 unidades), Azul marinho
(25 unidades),  Preto (30 unidades), Creme (25 unidades), Roxo (25 unidades),
Laranja (25 unidades), Verde folha (25 unidades), Verde (25 unidades), Pink (25
unidades). R$ 3,77500

2 26 CN Fita Mimosa nº2 (10mm), cone com 100 metros cada. Nas cores: Vermelho (02
unidades); Branco (04 unidades); Rosa (02 unidades), Verde Claro (02
unidades), Azul claro (02 unidades), Verde Escuro (02 unidades),  Laranja (02
unidades), Rosa Pink (02 unidades), Lilás (02 unidades), Roxo (02 unidades),
Amarelo (02 unidades), Bege (02 unidades). R$ 16,49500

3 40 UN Stencil Acetato Azul 40 peças nos tamanhos: 19X7cm. Espessura 0,20mm.
Modelos mandalas, arabescos, infantis, paisagens, alfabetos, frutas, animais,
corações, estrelas, pássaros, borboletas, flores. R$ 9,40000

4 12 UN Stencil para pano de Prato (placa acetato azul):  Pintura Vazado 10 Pcs
20x14cm, Frases:  Fé, Contém Amor, Gratidão, Permita-se Sonhar...etc. R$
10,35000

5 200 KG Manta Acrílica de Fibra Siliconada (para enchimento), 1,00mX 1,40m largura.
100 GrXM².  R$ 19,49000

6 200 M Fita de Renda algodão, 100% algodão,  2,00cm, nas cores Branca (2 rolos –
50metros) Bege (02 rolos 50 metros). R$ 9,40000

7 100 M Renda de algodão Cor Cru, 12mmX50metros. R$ 29,90000

8 100 UN Papel Cartolina 180 Gr, 55x60, nas Papel Cartolina 180 Gr, 55x60, nas cores:
Branca (20 unidades), Vermelha (20 unidades), Amarela (20 unidades), Azul (20
unidades), Verde (20 Unidades), Rosa (20 unidades), Preto (20 unidades). R$
1,55000

9 180 UN EVA felpuda/atoalhada 60x40, de 1,8 a 2,00mm de espessura.  Nas cores: Verde
folha (20unidades), Vermelho (20 unidades), Amarelo (20 unidades), Azul (20
unidades), Rosa bebê (20 unidades), Rosa Pink (20 unidades), Preto (20
unidades), Marrom (20 unidades), Roxo (20 unidades).  R$ 6,49000

10 10 CN Linha de costura Reta cone de 500 metros na cor Branca. R$ 22,40000

11 5 CN Linha de Costura reta cone de 500 metros na cor Preta. R$ 22,40000

Item Qtde. Unid. Descrição

12 180 UN EVA liso 60x40x2mm, nas cores: Verde (20 unidades), Amarelo (20 unidades),
Azul (20 unidades), laranja (20 unidades), Bege (20 unidades), Rosa (20
unidades), Vermelho (20 unidades), Azul claro (20 unidades), Roxo (20
unidades). R$ 2,65000

13 1 UN Máquina para corte em relevo (Papel e EVA). R$ 799,00000

14 12 UN Jogo de Facas compatível com máquina de corte em relevo (Papel e EVA), 02
unid alfabeto; 02 unid galho; 02 unid. borboleta; 02 unid. flor vazada; 02 unid.
folhas de carvalho e 02 unid borda arabesco. R$ 26,40000

15 10 RL Corda sisal  100% algodão, cor cru, 2mm, rolo 100 metros. R$ 26,50000

16 10 UN Estilete plástico, 18 mm. R$ 3,50000

17 30 UN Tinta PVA 100 ml, a base de água, nas cores: Amarelo (05 Unidades), Branco
(10 unidades), Preto (05 unidades), vermelho (05 unidades), Azul (05 unidades).
R$ 8,22500

18 300 M Tecido Tergal estampado, 2,20 altura.  R$ 16,99500

19 10 UN Kit forma de Ovos de Páscoa – silicone, 350 gr. Dupla.  R$ 16,75000

20 5 UN Formas individuais para sabonete artesanal, 80 gr, moldes: flores, frutas,
coração, animais. R$ 25,50000

21 30 UN Formas individuais para sabonete artesanal, 80 Gr, moldes infantis : animais,
sol, lua, nuvem, flores, etc. R$ 25,50000

22 40 PC Balão nº 7 LISO, pacote com 50 unidades nas cores: azul turquesa (5 pacotes),
preto ébano (5 pacotes), roxo Ametista (5 pacotes), lilás Soft (5 pacotes),
vermelho Quente (5 pacotes), Rosa shock (5 pacotes), Amarelo sol (5
unidades), Laranja Mandarim(5 unidades). R$ 12,15000

23 105 M Feltro Liso 1,40 de altura, nas cores: Branco (15 metros), preto (15 metros),
verde (15 metros), vermelho (15 metros), azul (15 metros), amarelo (15 metros),
marrom (15 metros).  R$ 14,90000

24 20 KG Base glicerinada branca para sabonete artesanal, embalagem 01 kg. R$
19,40000

25 10 EMB Essência líquida para sabonete artesanal, embalagem 100 ml, nas
apresentações: macadâmia, flores do campo, Maçã com canela, flor de
cerejeira, fresh, algodão, baunilha, capim-limão, chá verde, frutas vermelhas.
R$ 22,35000

26 10 EMB Corante para sabonete artesanal, 15 ml, nas apresentações: 01 AMARELO
CANÁRIO; 01 AZUL TURQUESA; 01 VERDE BANDEIRA;  01 PINK;   01
VERMELHO MORANGO;  01 LARANJA;  01 ROSA BEBÊ;  01 VERDE CLARO;
01 LILÁS;  01 AZUL BEBÊ;  01 VERMELHO FOGO; 01 Corante para sabonete
artesanal 15 ml, nas apresentações:  01 AMARELO CANÁRIO; 01  AZUL
TURQUESA; 01 VERDE BANDEIRA; 01 PINK;  01 VERMELHO MORANGO; 01
LARANJA; 01 ROSA BEBÊ; 01 VERDE CLARO; 01  LILÁS; 01 AZUL BEBÊ; 01
VERMELHO FOGO; 01 TOTAL DE CORES 10 UNIDADES. R$ 14,49000

Total

2  DAS CONDIÇÕES DAS PROPOSTAS:

As propostas serão recebidas pela Comissão de Licitação em via digitada, em papel,
assinada sua última folha e rubricada  nas demais, sem rasuras ou emendas, em dois
envelopes distintos, fechados, contendo na sua parte externa e fronteira a seguinte

inscrição:

Ao Município de Planalto
Tomada de Preço n.º 04/2022.
Envelope n.º 01  documentação
Proponente (nome completo da Empresa)

Ao Município de Planalto
Tomada de Preço n.º 04/2022.
Envelope 02  Proposta
Proponente (nome completo da Empresa)

2.1 - O envelope nº 01 deverá conter:
a) Certificado de Registro Cadastral (emitido pelo Município até o terceiro dia anterior a
abertura das propostas). Os documentos necessários para efetuar o cadastro poderão ser
solicitados pelo e-mail licitacaoplanalto@gmail.com
b) Certidão negativa de débito junto ao Instituto Nacional de Seguridade Social-INSS/União.
c) Certificado de Regularidade junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço- FGTS.
d) Certidão negativa de débito junto a Fazenda Municipal.
e) Certidão negativa de débito junto a Fazenda Estadual.
f) CND trabalhista.
g) CNPJ.
h) Comprovação da empresa de enquadramento de ME ou EPP.
i) Se o proponente for representado, deverá indicar seu representante que deverá ter poderes
para decidir a respeito dos atos relativos à presente licitação.
2.2  Os documentos numerados acima poderão ser apresentados em original, por cópia
autenticada por tabelião ou por funcionário do Município ou por publicação em órgão da
imprensa oficial.
2.3  O envelope n.º 02 deverá conter:
a) Proposta financeira, mencionando o valor a ser pago .
b) Prazo de validade da proposta 60 dias.

3 - CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:

3.1 - Poderão participar da presente licitação as pessoas jurídicas do ramo pertinente ao
objeto desta licitação, desde que estejam ME ou EPP na abertura da presente licitação.
3.2 -Não poderão participar do presente processo empresas que não se enquadrem como ME
e EPP conforme Lei Geral nº123/2006 e Lei Complementar 147/2014 sendo assim
EXCLUSIVO.

4  DO JULGAMENTO:

4.1  O julgamento será realizado pela Comissão Julgadora, levando em consideração o
Menor Preço por Item.
4.2  Esta licitação será processada e julgada com a observância do previstos nos arts. 43 e

44, seus incisos e parágrafos, da Lei federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores.
4.3  Em caso de empate entre duas ou mais propostas será utilizado o sorteio, em ato
público.

5 - DOS RECURSOS:

Em todas as fases da presente licitação, serão observadas as normas previstas nos incisos,
alínea e parágrafo do art. 109 da Lei 8.666/93, atualizada pela Lei 8.883/94, devendo o
recurso ser dirigido ao prefeito e protocolado no protocolo geral da Secretaria da Fazenda.

6  DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA DOS MATERIAIS:

6.1  Os materiais deverão ser entregues na Secretaria Municipal da Assistência Social,
conforme solicitação desta Secretaria, na sua totalidade, em até 30 (trinta) dias após a
homologação.
6.2 - Os materiais entregues deverão ser recebidos pelos Secretários ou por alguém
designado pelo executivo, o qual fará conferência e fiscalização dos mesmos, dando ciente na
Nota Fiscal.

7 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

7.1 - O pagamento será efetuado à vista mediante a entrega de toda a mercadoria.

8 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

8.1 - O pagamento correrá por conta da dotação orçamentária abaixo:

 Projeto/Despesa Há Previsão

  2032 | 3390.30.99.00.00.00 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Sim

  2028 | 3390.30.99.00.00.00 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Sim

9  DAS PENALIDADES:

9.1 - Entrega em desacordo com o edital:
a) Advertência;
b) Multa 10%;
c) Suspensão;
d) Declara inidoneidade.

10  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

10.1  Não serão consideradas as propostas que deixarem de atender quaisquer das
disposições do presente edital.
10.2  Não serão admitidas, por qualquer motivo, modificações ou substituições das
propostas ou quaisquer outros documentos.
10.3  A presente licitação é regida pelas condições deste convite e pela Lei federal n.º

8.666/93, e suas alterações posteriores.
10.4  Só terão direito a usar a palavra, rubricar as propostas, apresentar reclamações ou
recursos, assinar atas e os contratos, os licitantes ou seus representantes credenciados e
os membros da comissão julgadora.
10.5  Uma vez iniciada a abertura dos envelopes relativos a documentação, não serão
admitidos à licitação os participantes retardatários.
10.6  A participação nesta licitação implicará em plena aceitação aos termos e
condições deste convite, bem como das normas administrativas vigentes.
10.7  O licitante vencedor fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressões, que se fizerem necessários, até 25% do valor contratado
inicialmente.
10.8  Os casos omissos, bem como as dúvidas suscitadas, serão resolvidos pela
Comissão de Licitação, que se valerá dos dispositivos legais regedores da matéria.
10.9 - Maiores informações serão prestadas aos interessados no horário das  7:45 às
11:45 horas e da 13:15 às 17:15 horas, na Prefeitura Municipal de Planalto, sito à Rua
Humberto de Campos, 732, Município de Planalto, RS, ou pelo fone (55) 3794  1122.

Gabinete do Prefeito Municipal de Planalto, 23 de fevereiro de 2022.

CRISTIANO GNOATTO
         Prefeito Municipal